
o b s a h

Obsah
Vzoru 2000

Skotské zlaté mince 1329-1702

Státem okradený národ

Peněžní reforma 1953

450. výročí narozené Jana Jessenia

České oběžné mince

Klobouky a jednorožci:

Pamětní mince 200 Kč 2016I I I

VÁŽENÍ ČTENÁŘI,
Od počátku milénia sice už uběhla nějaká doba, 

ale myse na chvíli do roku 2000ještě vrátíme. Zave
de nás tam jeden z článků Jaroslava Moravce, který 
vám odhalí pozadí vzniku speciálních ražeb miléni
ových deseti- a dvacetikorun.

Do dvacátého století se podíváme tentokrát ještě  
několikrát. Jan Schönfeld vás zavede do roku 1953, 
kdy velká část našeho národa přišla o svoje úspory 
díky měnové reformě. Na problematickou část minu
lého století se soustředí i článek nazvaný Zmatené 
peníze, který vás pozve na stejnojmennou výstavu 
do Muzea Českého ráje v Trutnově. Ta se zabývá pře
devším nouzovými bankovkami a dobami, které byly 
tak složité, že vedly к je jich vydávání.

Ze světa kovových známek (36)

Jídelní známky I

Námětová notafilie (5)

Monarchové na bankovkách

Do historie ještě vzdálenější nás tradičně pozve 
Emil Novák. Tentokrát přináší dvě velké vzácnosti. 
Tou p rvn íje  neznámý typ grešle Leopolda I., tou dru
hou pak velice zajímavá chyboražba kiprové mince.

Dlužni nezůstaneme nic ani současnosti. ČNB 
vydala novou pamětní minci, и je jíhož vzniku byl 
i Jaroslav Moravec, a budeme si moct prohlédnout 
exponáty, které se chystají do nejbližší dražby spo
lečnosti Macho & Chlapovič.

A samozřejmě nebude chybět ani exotika. Další 
neobvyklou zemí, kterou navštívíme (alespoň pohle
dem n a je jí bankovky) je  Gruzie.

Zkušební odražky

Vzácné ražby aukcí 12 a 13

Heraldika na mincích a medailích (17)

Dynamika neurozených

Kiprová mince císaře Ferdinanda II.

Neznámý typ slezské grešle

Leopolda I. Ročníku 1669 z opolské mincovny

512015

Významné detaily bankovky

Gruzínský monetární systém

Poznámky к bankovce 20 lari

m
и

m
ЕП

Určitě je  na, co se těšit. Tak doufáme, že vás první 
ja rn í číslo zaujme.

Vaše redakce

www.mince-bankovky.cz
Vydavatel: Zlaté Mince -  Numismatika, Ludmila Trtíková, 

budova Komerční banky, Mostecká 364,755 01 Vsetín, 

IČ: 73241229, DIČ: CZ7355285894 

Šéfredaktor: Jakub Tureček (turecek@mince-bankovky.cz) 

Grafické zpracování: Milan Svatoš 

Periodicita: dvouměsíčník • Místo vydání: Praha 

Evidenční číslo: MKČR E 17777. ISSN: 1214-6757 

Předplatné: SEND Předplatné, spot s r.o.

Ve Žlíbku 1800/77, Hala A 3,193 00 Praha 9 Horní Počernice 

IČO: 61061409, DIČ: CZ61061409 

Kontakty pro předplatitele:
Call centrum v provozu každý všední den 8.00 -18.00 hodin 

Tel.: 225 985 225, GSM: 777 333 370, Fax: 225 341425 

E-mail: send@send.cz, SMS: 605 202 115

www. mi n се-ba n kovky. cz

http://www.mince-bankovky.cz
mailto:turecek@mince-bankovky.cz
mailto:send@send.cz

